<sup>1</sup> Jam vero hi, qui antipodes dicuntur, eo quod contrarii esse vestigiis nostris putantur; ut quasi sub terris positi, adversa pedibus nostris calcent vestigia, nulla ratione credendum est, quia nec soliditas patitur, nec centrum terræ; sed neque hoc ulla historici cognitione firmatur, sed hoc poetæ quasi ratiocinando conjectant. *S. Isidorus, Orig. Lib. IX, Cap. 2.*

<sup>2</sup> Extra tres autem partes orbis, quarta pars trans oceanum interior est in meridie, quæ solis ardore nobis incognita est, in cœnis finibus Antipodes fabulose inhabitare produntur. *Idem, l. c. Lib. XIV, Cap. 5.*

<sup>3</sup> Neque enim vel Antipodarum ullatenus est fabulis accomodandus assensus, vel aliquis refert Historicus, vidisse, vel audisse, vel legisse, qui meridianas in partes solem transierunt hybernum, ita ut eo post tergum relicto, transgressis Æthiopum fervoribus, temperatas ultra eos, hinc calore illinc rigore, atque habitabiles mortalium repererit sedes. *Beda, de temporum ratione, Cap. 32.*

<sup>4</sup> De perversa autem, et iniqua doctrina ejus, si clarificatum fuerit ita cum confiteri, quod alius mundus, et alii homines sub terra sint, seu sol, et luna; hunc, habito consilio, ab Ecclesia pelle, sacerdotis honore privatum. *S. Zacharias Papa, Epist. 10 ad Bonifac. Archiepisc.*

chi ammetteva gli antipodi supponeva che v' avesse per essi un altro sole, e un' altra luna, ma nei tempi d' ignoranza potè bene aver luogo quest' equivoco facile e naturale, benchè grossolano. Virgilio avrà insegnata l' esistenza degli antipodi, e si sarà creduto che egli insegnasse quella di un nuovo mondo. Mabillon,<sup>1</sup> ed altri, confutati da Pagi,<sup>2</sup> e da Le Cointe,<sup>3</sup> hanno confuso male a proposito questo Virgilio con un Santo Vescovo di Salisbury dello stesso nome.

Nel secolo decimoquinto, dopo la nascita di quell' Italiano che dovea schiacciare l' errore antico, superare ostacoli creduti insuperabili, e portarsi attraverso il mare ad un emisfero sconosciuto, per recarci poi nuove sicure dei suoi abitanti; l' Abulense esclamava contro coloro che ammettevano gli antipodi, e condannava come assolutamente falsa la loro opinione.<sup>4</sup>

Per render giustizia agli antichi filosofi, convien dire che la maggior parte di essi adottò il vero sistema della rotondità della terra, e conobbe l' esistenza degli antipodi per mezzo del raziocinio, senza che dagl' storici o dai viaggiatori ne avesse notizia alcuna. Seneca predisse la scoperta di nuove genti e di nuovi mondi, e comprese che Tule non era poi il confine della terra:<sup>5</sup>